По-п'яте, виокремити помилки у царині як зовнішньої, так і внутрішньої політики гетьманської адміністрації, що їх учений вважає фатальними для долі Козацької держави.

По-шосте, розкрити історичне значення Української революції («чари Хмельниччини»), діяльності її керманіча в інтерпретації М. Грушевського\*\*.

Зборівська угода 8 (18) серпня 1649 року – суперечлива в своїй сутності, обкрито ратифікована вальним сеймом, не оприлюднена перед козацьким загалом і не стверджена не скликаною Військовою радою – таїла в собі неминуче воєнне зіткнення Речі Посполитої й Війська Запорозького [12, с. 186].

Коронний гетьман М.

Справа самозванця Т. Акундинова була для Б. Хмельницького одним із засобів впливу на позицію Царства в українському питанні. Марно домагалися московські посланці видачі авантюриста [7, с. 110-120]. Знаково, що, відмовляючи цареві, гетьман опосередковано (через А. Суханова) 9 (19) листопада 1650 року звертався до самодержця з проханням-застереженням: «...щоб з нами милостиво поступив, прийняв нас під свою державу і поміч нам дав, а я йому буду служити. Нехай нас не пускає до бісурмен!... А коли государ нас не пожалує..., що йому буде, як я зложуся з Турками, з Татарами, з Волохами, Мунтянами, Венграми, та піду і землю його спустошу так як Волоську?»

На думку М. Грушевського, «король не схотів московського посередництва... Хотів... пройти до Києва, розложити військо за Дніпром і безповоротно продиктувати козацтву свою волю» [7, с. 650].

Після тривалих вересневих перемовин українських і московських дипломатів Земський собор у Москві 1 (11) жовтня 1653 року прийняв рішення: про початок війни з королем (за «царську честь»); «... гетьмана ж Б. Хмельницького і все військо Запорізьке... з городами й землями прийняти під свою високу руку задля православної віри і святих божих церков» [10, с. 648]. М. Грушевський наголошує на тому, що все було «поставлено...

складовою військової допомоги Порті; мілітарна слабкість Османів, котрі у той час вели затяжну війну з Венеційською республікою. Дослідник висновує, що гетьман намагався (і це йому вдалося) «... успішно розіграти турецьку карту в політичній грі з Москвою» [2, с. 758].

---

М. Грушевський лаконічно розкриває політичний сенс ухвали Земського собору 1 (11) жовтня 1653 року: «Формула «велѣл их принять под свою государеву высокую руку» означала переведення до присяги цареві гетьмана і війська і надання їм інвестиції від московського царя замість тої що гетьман і військо мали досі від польського короля (і від турецького султана останніми часами!)» [7, с. 649].

649]. Через тиждень – призначено воєвод у Київ (боярина, князя Ф. Куракіна та боярина, князя Ф. Волконського); 2 листопада (н. с.) 1653 року Московія офіційно оголосила війну Речі Посполитій.

Остання поспішила замиритися з Ханатом. М. Грушевський виокремлює такі чинники кримсько-польського компромісу 5 (15) грудня 1653 року: «ханові треба було утримати в можливій рівновазі Польщу і Україну, тим більше що українсько-московське порозуміння не лишалось для нього секретом»; [7, с. 701]. До того ж цього жадав турецький диван.

Позаяк Кам'янецька угода – усна домовленість, зміст її «...можна собі уявити тільки приблизно...» [7, с. 711]. На основі повідомлень сучасників, учений висновує: «...основою порозуміння хана з королем було відновлення Зборівського трактату» [7, с. 713-714], формальним поручителем якого був Іслам-Гірей III\*\*;

М. Грушевський зауважує на специфіку поведінки Б. Хмельницького після Кам'янця порівняно з його діями після Зборова. По-перше, різке відмежування від угоди 5 (15) грудня 1653 року. За зізнанням гетьмана, «з королем і з Ляхами у нього ніяких переговорів... не було, порозумівався з королем кримський хан...» [7, с. 697]. По-друге, «...в 1653 р. Хмельницький і його військо досить старанно відмежувались від татарської облати на українську людність, санкціонованої королем і сенатом Річчипосполитої» [7, с.

759].

\*\*\* В. Смолій і В. Степанков вважають, що Кам'янецька угода не передбачала відновлення Зборівського договору, «... оскільки обидві сторони зуміли знайти компромісні рішення без надання автономії козацькій Україні» [25, с. 350]. Натомість Я. Качмарчик гадає, що суть Кам'янецької угоди 5 (15) грудня 1653 року «...полягала в підтвердженні Річчю Посполитою зборівських умов. Це стосувалося як... польсько-татарського трактату, так і «Декларації милості Й.К.М. шляхетному гетьманові і Військові Запорізькому» [20, с. 249].

на небозводі сеї кампанії, й інтервенція Москви була незвичайно потрібна щоб переплисти се *Mare Tene-Gratum* (море мряки)» [8, с.

На гадку вченого, «...мало є підстав на те, щоб противставляти се Богданове будівництво Руїні його наступників, солідарність і консолідацію всіх верств і течій України за Хмельниччини – пізніший розгін, дезертирству і партизанству» [8, с.1505].

Гетьман умирає 27 липня (6 серпня) 1657 року від апоплексії, зумовленої звісткою про заколот старшинських верхів супроти Ю. Хмельницького. «Ся смерть, – констатує дослідник, – не була фатальним нещастем, що перервало будівничу, творчу працю великого гетьмана – се був вияв тої страшної руїни, розвалу української революції, що вже зазначився...»